⁴⁶⁾ Cod. Bibl. Marcianae. Class. X. n. 188.

⁴⁷⁾ *Lingua Alemannorum sive Teutonicorum in illis diebus in civitate Pragensi quasi proscripta fuerat, dum verbum dei in lingua eadem in parochiis civitatis ejusdem praedicari ut ante solitum fuerat superiorum auctoritas prohibebat. Et quidem ibi fuit ab olim permixtus, populus de utroque idiomate et ideo rectores ecclesiarum prius praedicabant libere et quocunque istorum idiomatum prout suae plebi viderant expedire. Soweit bei Palacký ital. Reise S. 98, der das oben erwähnte aus dem venetian. Codex mittheilte. Ich führe den Rest des Capitels de prohibitione verbi dei in lingua teutonica et recessu trium nationum Teutonicarum de Pragensi studio nach dem Codex bei: ideoque et tunc vera fides catholica in bohemonnm illa metropoli ut lux clara resplenduit, quam de ea postmodum et de magna parte regni eorum lupus rapax abstulit et quasi pedemptim et frustratim devoravit · de universitate quoque pragensis studij tres nationes videlicet bavarorum, saxonum et polonorum anno domini MCCCCIX. rece sserant · licet*

nicht die deutsche Sprache, nicht deutscher Fleiss und deutsche Wissenschaft, doch das in das Stadtrecht übergegangene deutsche Recht, so dass später die Taboriten von den Pragern die Aufhebung desselben verlangten ⁴⁵⁾. Sie hielten den Bestand des altslavischen oder, wie sie sagten, heidnischen Rechtes sowie des deutschen für unvereinbar mit dem himmlischen Zustande, den sie über Böhmen zu bringen sich berufen fühlten.

Es ist nun nichts mehr in der Natur der Menschen begründet, als dass in dem Manne, welcher eine so nachhaltige Verän-

autem inter has nationes natio ultima videlicet polonorum a polonis nomen habuit, multos tamen alemannos utpote slesianos misnenses (et) quosdam alios in se comprehendebat, ex quibus multo plures in ea fuerant quam de polonis surdis qui theutonicum ignorant, ut a maiori personarum numero quas in se natio ista felix ineludit inter theutonicos reputari possit · sedet igitur civitas illa sola, quondam plena divitiis, ut solis bohemis vel quasi in eius universitate repertis viae eius lugere valeant, eo quod teutonicorum nullus vel pauci ad eius solemnitate[m] veniant et accedant · habuerunt quidem tres predictae nationes quosdam alios articulos contra nationem quartam quae bohemos dicebatur, in quibus se gravari arbitrabantur, attamen ad recessum a loco faciliorem pedem habuerant, quia ibi scisma et haeresim velle dominari verisimili conjecturatione videbant · poterat forte violatum esse quibusdam ex alemannis et theutonicis, ut discederent et fugerent ab illis sedibus, ne involverentur eorum sceleribus et scelerum penis hic vel in futuro eius (eis) graviter indigendis · Letabatur autem bohemos natio in discessione theutonicorum, sicut leta fuit egyptus in profectione filiorum israel de egypto, quoniam incubuit timor eorum super eos · formidabant ut creditur bohemos non pauci aut minimi, eos qui erant de alemannorum ydiomate ipsis et ipsorum erroribus in defectione veritatum et iusticiae posse et velle resistere, et idcirco de eorum abscessu gavisii sunt.